quo genere non quilibet libri, sed ii tantum recensendi hic videntur, qui revera fontium merentur appellationem, quod affluentia quadam vel longiore ordine nomina studiosorum protulerunt. Ea autem enumerabo sic, ut simul quasi gradus persequamur, quibus alumni academiæ studiorum vitæque confecerint cursum.

a) Institutio academica apud nos, haud secus atque in Suecia, olim, sicut testantur statuta, protocolla consistorii, litteræ cancellariorum, d i s p u t a t i o n i b u s o r a t i o n i b u s s q u e , quibus conscribendis, defendendis, pronunciandis studiosorum ingenia excolerentur, plurimum tribuit. Floruerunt igitur hæc exercitia Aboæ mirifice, cum omnes qui vel stipendiis publicis vel dignitate magistrorum<sup>88)</sup> vel quibuscumque testimoniis litterisve commendaticiis ornari vellent, in ea incumberent sedulo. Inde evenit, ut scripta id genus jam ante fugæ, primæ, tempestatem (ne nunc posteriora spectemus), si particulas a singulis editas singulas computamus, amplius 1500 effecerint<sup>89)</sup>). Magnus profecto numerus pro portione studiosorum circiter 5200, qui, secundum tabulam Lechei, usque ad id tempus, Aboæ fuerunt!

Ac Disputationum quidem catalogum ex maximis suis collectionibus singulari cura edidit J o h . H e n r . L i d é n<sup>90)</sup>). Quod opus eo gratius omni erit posteritati, quo rariora illorum libellorum exemplaria temporis, hostium, incendorum vis et injuriæ jam pridem fecerunt<sup>91)</sup>). Itaque ipse G a b r . M a r k l i n , bibliognostes sollertissimus, qui totam vitam in catalogo Lidenii supplendo et continuando laboravit<sup>92)</sup>), vix 400 particulas Aboenses deprehendit ab illo omissas.

Doctrinæ vero Lidenii cum multa debeam, non cæcus tamen ejus auctoritatem seculus sum. Namque possidet bibliotheca universitatis nostræ pretiosam disputationum copiam, partim dono acceptam, partim industria præfectorum conquisitam. Has ego tribus potissimum de caussis mihi perlustrandas et cum catalogo Lideniano conferendas duxi.

Primum enim eruditissimus ille vir, si forte disputationis cujusdam editionem novam et collectivam, quæ dicitur, invenit, at particulis ejus separatim jam antea in lucem emissis caruit, necessitate coactus, non harum, sed illius tempora, inter se aliquando plus minusve discrepantia, apposuit. Deinde ego quidem cujusvis particulæ non annum solum, ut Lidenius, quæsivi, sed diem etiam examini vel „ventilationi“, quam vocarunt, destinatam, quamque in distribuendis exemplaribus, cum rarius præsciri posset, non typis sed atramento plerumque adscripserunt, Quæ temporis definiendi subtilitas, ubi adhiberi potest, omni de personis rebusque antea vel ignotis vel parum notis investigationi mirum quantum præbet subsidi.

Tertium id quoque reputavi, ex ipsis disputationibus, non autem ex catalogo eorem, apparere, quibus illas „respondentes“ singuli dedicarint. Quoniam enim jam inde a condita academia moris erat, ut qui tale eruditionis suæ specimen examini subjicerent, id, honoris caussa, unius saltem aut multo sæpius 6, atque adeo, consistorio tamen invito<sup>93)</sup>), plurimum

---

<sup>88)</sup> Cfr constt. c. 17 § 4: „Publicum examen [candidatorum] consistet in Disputationibus, Orationibus et Lectionibus . . . Candidatus sub prædio pro gradu disputabit.“

<sup>89)</sup> Disputationes singulæ et universæ Aboæ a. 1640–1778 prodierunt, secundum computationem Lidenii, 2819, quibus Marklin addit 1057 usque ad a. 1820 editas.

<sup>90)</sup> Catalogus Disputationum, Sect. I: Upsalienses, II: Lundenses, III: Aboenses, IV: Gymnasticæ, V: Synodales; Upsal. 1778–80, 8:o. Opus hoc eximium et gravissimum in Biogr. Lex. Suec. VIII, ubi vita Lidenii describitur, prorsus prætermiserunt.

<sup>91)</sup> Cfr Lidenii præf. Sect. III: „Quod ad disputationes Aboenses attinet, ceteras raritate sua vincunt . . . Nec rationes in obscuro sunt. Scilicet, ex veteri quodam instituto, . . . haud multa typis emitti solent exemplaria. Quid quod sedes illa Musarum Aboa non semel incendio deleta est, atque hostilibus insuper tumultibus ac flammis Finlandia late vastata, unde plurima litterarum monumenta omnis generis periisse certissimum arbitror.“

<sup>92)</sup> Catal. Disp. . . . continuatus, a. 1778–1819; Iterum continuatus a. 1820–55; Upsal. 1820, 1856. 8:o.

<sup>93)</sup> Cfr prot. 19.7.1647, 31.5.1648, 27.9.1654, 8.2.1663. Etiam quod consistoriam a. 19.7.1647 præterea decrevit: „dedication skal tryckias på hvart exemplar och lika lydhande“ postea sæpe neglectum est. De dedicationibus agitur etiam in Constitt. c. 18, 4:o, § 4.

etiam personarum nominibus inscriberent: hæc observantia, quamvis verbis nonnunquam insulsissimis expressa, magno tamen historiæ cultus nostri humani civilisque, adhuc per se tam jejunæ, emolumento fuit, quippe quæ cognitionem aliquam eorum afferat, qui quondam apud nos litteris earumque cultoribus faverint maxime. Quos in albo et brevitatis caussa et quia neminem hac in re prævertere volui<sup>94</sup>), non protuli nominatim, nisi rarissime; at nihilo tamen minus tacito quodam modo ex ipsis dedicationibus, quas appellamus, ad vitas studiosorum adumbrandas assumpsi permulta.

De illis autem, quæ Lidenius in præfatione catalogi sui scripsit<sup>95</sup>): „Observavi, apud nostrates plerumque respondentes ipsos auctores disputationum suarum esse, quod omnino infrequens est forsitan in aliis extra Sueciam palæstris litterariis, usu ne antiquo priscæ institutionis, an alia quacunque caussa, incertum“, confiteor me dubium; nisi forte Suecia angustiore et propria notione intellegitur. In Aboensi certe academia multo frequentius præsides quam respondentes disputationum etiam auctores habendi sunt, etsi sæpe, quænam his, quæ illis, majore jure attribui debeant, vix poteris dijudicare. Quare in albo a me reconcinnato tota hæc quæstio integra relinquitur.

Orationes denique studiosorum, quarum ortum et finem modo significavi, multo magis ob dedicationum eis adjunctarum multititudinem, quam ob argumenta sua legi vel saltem inspici dignæ sunt. Qui eos composuerunt, et quidem jussu consistorii brevitate, qua fieri potuit, summa nec sine disciplina præceptorum<sup>96</sup>), juvenes fuerunt in litteris tirones, industriae sibi in academia laudem, apud fautores et „nutricios“<sup>97</sup>) autem benevolentiam et gratiam aucupati. Earum igitur et memoria et exemplaria citissime evanuerunt, ut ne Lidenius quidem, cui, ut ipse ait, propter raritatem visæ sunt „veluti nantes in gurgite vasto“, catalogum, quem se editurum promiserat<sup>98</sup>), ad exitum potuerit perducere.

Hæc cum ita sint, nescio quo felici casu bibliotheca universitatis nostræ sibi comparavit orationes Aboenses numero ad 140 seculo XVII typis impressas. Quæ quoniam, paucis exceptis, quanta argumenti inopia laborant, tantam nominum abundantiam præstant, earum usu neutiquam mihi supersedendum duxi.

**b)** Duo omnino sunt scripta vetustiora<sup>99</sup>), alterum J o . S c h e f f e r i Suecia Literata, alterum A . S t j e r n m a n i Aboa Literata, quæ cum strictim eandem materiam, ac postea multo diligentius catalogi Lidenii, attigerint, tum cetera universaque apud majores nostros doctrinæ studia et monumenta tamquam uno in conspectu ponunt. Obsolevit tamen, curis posteriorum subtilioribus superata, Schefferiani libri pristina laus. Stjernmani contra opusculum propter exiguum eorum numerum, qui in historiam Finlandiæ litterariam inquisiverunt, aliqua usque adhuc gaudet auctoritate, præsertim cum passim et libros et scriptores enarret, de quibus ne nostra quidem ætas aut melius aut uberiorius exposuit.

Porro libello Stjernmani duo viri de litteris nostris meritissimi singularem præstiterunt operam. Namque eum J a c . T e n g s t r ö m permultis auxit additamentis, quæ interjectis in suo ipsius exemplari schedulis annotavit; quod quidem exemplar in bibliotheca universitatis

<sup>94</sup>) Spero enim fore, ut consilium dedicationum illarum colligendarum et edendarum, quod duobus abhinc annis iniit Litterarum Suecarum in Finlandia Societas, ad effectum non ita multo posthac prospere adducant, qui id negotium propense suscepserunt.

<sup>95</sup>) Sect. I.

<sup>96</sup>) Cfr prot. 11.9.1643: „Thee som corrigera theras orationes, skola ingaledes effterlåtha orationem vara längre än som 1 ark.“ 27.9.1648, 10.12.1651. Nec vero typis edore licuit nisi eas orationes, quæ potiores viderentur. De argomento orationum hæc habent Constitt. c. 19, § 7: „Materiam autem orationum promet (studiosus) tum ex sacris tum profanis auctoribus et historiis. Inprimis hæc exercitia ad laudem Dei, ecclesiæ ædificationem et hujus regni Regum memoriam ad posteros propagandam conferet.“

<sup>97</sup>) Ita plerumque appellabant eos, quorum in familiis liberos erudiebant, ipsi „domestici“ vocati.

<sup>98</sup>) Cfr Catal. præf. Sec. I & III.

<sup>99</sup>) J o . S c h e f f e r i Svecia Literata, Opus postatum; Holmiæ 1680; ed. 2 Hamburgi 1698. 8:o. – A n d r . Anton . S t j e r n m a n i Aboa Literata; Holmiæ 1719. 4:o.

nostræ asservatur. Joh. vero Bilmark, Stjernmani viam presse secutus, codicem reliquit, jam in eadem bibliotheca custoditum, manu exaratum paginarum 240 formæ 4:æ, qui inscribitur „Aboa Literata continua, post restaurationem academiæ 1721“ ad a. 1771 deducta.

His præcipue ducibus nostra ætate Sv. Gabr. Elmgren in conspectu suo litterarum Finlandiæ enucleate adumbrato<sup>100)</sup> indices confecit scriptorum per ætates dispositos. Quem equidem in albo reconcinnato, brevitati serviens, satis habui vel solum vel unacum Stjernmano citare, quippe ex quo tituli singulorum librorum facillime nosci possint.

c) Scripta Magistrorum renuntiationem spectantia. Constat, jam inde a primordiis academiæ gradum magistrorum, cui maxime juvenes erectioris animi aspirabant, cum singulari tam in litteris vitaque communi, quam in petitionibus munerum, sacerdotalium præsertim, commendatione fuisse conjunctum. Neque tamen ante fugam primam ea dignitate ornati sunt ex universis alumnis academiæ circiter 5,200 plures quam 370. Quæ paucitas indicio est, probationem candidatorum antiquitus satis fuisse severam, quandoquidem per sequentes ætates, priorem ad a. 1817, posteriorem ad 1827, duabus summis studiosorum 7700 et 1470 superantibus magistri renuntiati sunt ad 960 et 156.

Quanti vero olim summos illos in philosophia honores fecerint, testis est ipsarum Constitutionum de „Promotionibus“ caput, testis est invitationum ad illam pompam eloquentia, testis est silva versuum et gratulationum, quibus „filios Apollinis“ salutavit amicorum et præceptorum chorus. Ne plura: ortum est peculiare litterarum genus, laudibus vel saltem commemoratione „laureatorum“ refertum<sup>101)</sup>). Quale si procreassent reliqui etiam studiis suis academicis defuncti, nobis omnem de ipsis quæstionem multo sane reddidissent planiore!

Baccalaureorum vero memoriam revocarunt non ea solum scripta, quæ ipsorum singillatim creandorum sollemnia attingunt, sed multa etiam alia has res vel fusius vel universim complexa. Quo ex numero nominanda sunt cum tria programmata<sup>102)</sup> Kalmii, Lefrenii, Joh. Gadolini atque oratio A. J. Lagi, quam supra sæpius attulimus, tum Aboa Literata Stjernmani cum continuatione ejus a Bilmarkio facta, de quibus modo diximus, ac denique R. Renvallii Index non ita pridem confectus<sup>103)</sup>.

Ac Stjernmanus quidem, qui hoc genus catalogorum inchoavit, singularum facultatum studiosos a. 1643–1712 promotos, multis quamvis prætermissis, nominat. Cui succedens Bilmark accuratissime a. 1726–69 honorem magisterii adeptos eorumque dissertationes commemorat, addita passim de vitis annotatiuncula. Renvall denique, cui continuatio Bilmarkii ignota fuisse videtur, universos Aboæ a. 1643–27 numero 1485 magistros creatos recensens indicat simul diligenter, quo quisque ministerio postremo functus, quoque anno natus aut mortuus sit; omisit (quod meo incepto incommodo factum est) investigationem annorum, quibus singuli civitatem acceperint academicam.

d) De Albi dioecesi um. Est genus quoddam annalium, quod sueco vocabulo „Herdaminnen“ appellant. Quibus consribendis quo majorem industriam et in Suecia et apud nos adhibuerunt ecclesiarum antistites, eo magis historiæ etiam academiarum, quatenus hæc ipsarum alumnos attingit, profuerunt. Etenim theologiam quantopere ceteris disciplinis præoptarint studiosi, vel ea re intellegi potest, quod, cum usque ad fugam priorem 370

<sup>100)</sup> Öfversigt af Finlands Litteratur. I:a 1542–1770; II: 1771–1863; Akademisk afhandling, Helsingfors 1861, 1865. 8:o.

<sup>101)</sup> Titulos horum libellorum, quorum in biblioth. univ. haud parva asservatur copia, transcribere supervacaneum duxi, cum ex iis nil fere meum in usum hauserim.

<sup>102)</sup> Promotorum Kalmii 31.7.1757, Lefrenii 19.6.1782, J. Gadolini 27.6.1805, quos in plerisque sequitur A. J. Lagus, Or. 17.6.1811 p. 65.

<sup>103)</sup> R. A. Renvall, Förteckning öfver Filosofie-Magistrar promoverade vid Universitetet i Åbo 1643–1827; med korta biografiska notiser; Helsingf. 1882. 8:o.

magistri essent creati, de iis 310 ministeria obierunt sacerdotalia, vel his finitima scholastica. Immo vero etiam sub fine ejusdem seculi inter discedentes a. 1780, post absoluta studia, ab academia 44, sacris ordinibus<sup>104)</sup> initiati sunt 26.

Quæ cum ita sint, non possumus non mirari, in notissimo Strandbergi de dioecesi Aboensi opere<sup>105</sup>), longa annorum 1640–1720 serie, vix de 50 ecclesiastis memoriae aperte prodi, eos unquam fuisse studiosos. Quos igitur si excluderis, de compluribus ceterorum centuriis veremur, ne apud multos oriantur futilles sive opiniones sive dubitationes.

Num enim putare debemus, episcopos et procancellarios Aboenses, post conditam etiam academiam, sacris initiasse juvenes a studiis academicis prorsus alienos, id quod revera in Viburgensi dioecesi, propter inopiam verbi divini præconum, sæpius factum legimus? An mente fingemus, multo etiam ampliorem nostrorum numerum, quam quos constat Upsaliæ litteris studuisse, hanc discendi viam ingressum, postea apud nos in ordinem clericorum ascitum? Utramque quæstionem resolvet alibi nostri redintegratio, quippe ex qua, si cum opere Strandbergii conferatur, clare emergat, quam incredibilem in modum illud ex hac parte mancum putandum sit.

Retractavit quidem Strandberg opus suum, cuius exemplar, annotationibus oppletum, per litteras a. 30.10.1861 datas bibliotheoæ universitatis nostræ (ubi adhuc asservatur) aut consistorio iterum, si liberet, edendum misit. In quo sicut octogenarii viri et manum et industram admiramus, ita dolemus, eum in antiquiora tempora, quorum tamen maxime reficienda videatur expositio, tam parum denuo inquisivisse, ut ne 10 quidem ecclesiastas præter 50 illos, quos modo significavimus, ex academia profectos repererit.

Utcunque erit, non is sum, qui negem, inceptum meum opere Strandbergii probe adjutum. Nam illud, si a medio fere seculo XVIII querere incipimus, satis diligenter in vitis sacerdotum describendis annos quoque acceptæ civitatis academicæ profert. Adde, quod multa albo idonea de superioribus etiam continet, dummodo fuisse eos studiosos, et quo tempore, ipsi simus expiscati.

Similem Strandbergii de dioecesi Aboensi historiæ, de dioecesi Viburgensi et Borgoensi reliquit Matti Akiander<sup>106</sup>). In qua elaboranda, quod annos se consumpsisse quadraginta præfatus dixit, spectat id manifesto simul alios duos vicini argumenti libros ab ipso conscriptos, alterum de scholis dioeceseos Viburgensis et Borgensis, alterum de ecclesiis Ingemannæ lutheranis.

Itaque verecundus ille vir ingentem campum nostrisque litteris antea pæne incognitum peragravit. Quod si tot hominum minoris auctoritatis ei occurrentium res adumbrans non semel erravit, nec pauca inconsideratius neglexit, plurima tamen non minus accurate disposuit, quam collegit assidue.

Quæ autem in libris ejus maxime desideramus, duo sunt: primum quod acta academica minus etiam quam Strandberg inspexit, deinde quod virorum, de quibus exposuit, in rem litterariam merita qualiacunque prorsus præteriit. Ac ne ex albo quidem Viburgensium, quo tamen se usum fatetur, explicavit nisi rarissime, quinam pristinorum temporum sacerdotes aut præceptores publici prius in numerum studiosorum sint recepti. Hoc tamen concedendum est, eum de iis, qui post fugas vixerunt, præstitisse plerumque.

Fonc Akiander in multis præcipuo usus est Borgensis gymnasii historia a Mag. J. Alopæo<sup>107</sup>) scientissime composita. Eandem equidem tanto promptiore animo

<sup>104)</sup> Cfr progr. Lefrenii a. 18.6.1780, qui addit, de ceteris 8 regiis dicasteriis adscriptos fuisse, elegisse autem 2 genus vitæ civile, 1 militare, 1 cambiale, 1 geodeticum, 1 scholasticum, 4 denique genus vitæ nondum definiisse.

<sup>105)</sup> Åbo Stifts Herdaminne. I. II; Åbo 1832, 1834. 4:o.

<sup>106)</sup> Herdaminne för fordna Wiborgs och nuvarande Borgå Stift. I. II; Helsingfors 1868, 1869. 8:o. – Skolverket inom fordna Wiborgs och nuvarande Borgå Stift; H:fors 1866. 8:o. – Bidrag till kännedom om Evangelisk-lutherska Församlingarne i Ingemanlands Stift; H:fors 1865. 8:o.

<sup>107)</sup> Borgå Gymnasii Historia. Häft. 1–5; Åbo 1804–1817. 4:o.

pervolutavi, quod et studia academica atque litterata s̄epissime attingit, et ipsum album studiosorum eo tempore superstitem, postea deperditum, passim sequitur ducem.

---

Sequitur ut ea denique scripta breviter perstringam, quibus Sueci res suas ecclesiasticas illustraverunt. Etenim ex multitudine eorum, qui Suecia oriundi in academia Aboensi operam dederunt litteris, longe plurimi, post absoluta studia, in patriam reversi, muniberibus ibi publicis, clericalibus præsertim, sese dicarunt. At Sueciæ dioeceses ut numero paucitatem nostrarum multum superant, ita multo etiam plures historiæ suæ auctores nacti sunt.

Nam, vetustioribus omissis, ut eos solos afferam, quos maxime consului, illo in argumento versati sunt<sup>108)</sup>) Aurelius, Biberg, Cavallin, Fant, Follén, Hammarin, Hülphers, Håhl, Lemke, Låstbom, Löfgren, Muncktell, Rogberg, Skarstedt, Warholm, Wieselgren. Qui cum in ministris dioecesum enumerandis viam illam a nostris, ut vidimus, sæpius neglectam constanter observarint, ut, præter alia, accessum cujusvis ad academiam indicarent, ea re haud minimum momentum albo nostro redintegrando adjecerunt. Quid quod his demum auctoribus nonnulli<sup>109)</sup> quondam Aboæ studiorum cursum vel auspicati vel exsecuti, natione Sueci, nobis innotuerunt.

e) Alumni pristini academiæ, si magistros tantum et clericos, de quibus modo diximus, excipias, quibusnam officii publici partibus se dederint, difficile sæpe exploratu est, prætermissa præsertim haud raro de ea re in actis ipsius academiæ mentione. Absunt enim propemodum litteris nostris universorum tum magistratum tum imperiorum per longiora spatia deducti indices. Cui generi, quod sciam, ex scriptis ante fugam priorem vel non multo post confectis vix assignari possunt, nisi Joh. Flachsenii<sup>110)</sup> ad Chronogiam ejus sacram appendix brevissimus et fasti A. J. v. Heneli<sup>111)</sup>, nominum quidem plenissimi, sed ad perpaucos annos restricti.

Quodsi singula munera ordinesve spectamus, non de multis eorum libri singillatim scripti feruntur. Maxima certe cura res exposuerunt ademiarum, Aboensis Joh. Jac. Tengström<sup>112)</sup>, ac Dorpato-Pernaviensis Gust. Sömmelius<sup>113)</sup>, artiumque medicæ et